
Kontakt: Mgr. Petra Šnepfenbergová; Mail: snepfenbergova.petrazssmiskova.cz; Mobil: 734 597 576  

 

Co může potkat rodiče, když si jeho dítě vybírá střední školu  

13. 10. 2022 

Jak může rodina podpořit dítě v jeho rozhodnutí?  

◦ Pomáhat dítěti objevovat jeho silné stránky (volný čas; od dětství) 

◦ Umožnit dítěti experimentovat (brigády, koníčky, dobrovolnictví) 

◦ Ukázat dítěti realitu světa práce (stínování, rozhovory o práci) 

◦ Vyjasňovat s dítětem volbu - ptát se CO A PROČ ? 

◦ Pomáhat dítěti hledat jeho cestu JAK? 

NEVNUCOVAT, NEMANIPULOVAT, ALE PTÁT SE A NABÍZET SVOU ZKUŠENOST. 

 

Podporují dítě v tom, aby se na zásadní křižovatce svého života rozhodoval na základě kvalitních 

informací 

- o sobě 

- o světě práce 

- o vzdělávacích možnostech 

Kdy jsou informace kvalitní? Když jsou podložené důkazy z každodenního fungování (doma, ve škole, 

ve volném čase).  

 

Můžete dítěti nabídnout svůj úhel pohledu. Napište mu odpovědi na tyto otázky: 

• Jaká jsou 3 slova, která nejlépe vystihují Vaše dítě? 

• Co Vaše dítě podle Vás nejvíce zajímá? 

• Co jde Vašemu dítěti podle Vás snadno/rychleji/lépe oproti ostatním? 

• Jaké povolání, práce by podle Vás k Vašemu dítěti seděla? 

 

Více tipů, jak podpořit své dítě, najdete v e-knize. Pokud se k Vám nedostala její verze ke stažení 

(rozesíláno Edooditem všem rodičům žáků 2. stupně), napište mi, pošlu Vám odkaz. Více o knize zde: 

www.pruvodcerodice.cz 

Užitečná videa: 

● https://www.youtube.com/watch?v=PaeXhN5iThI&t=186s 

● https://www.youtube.com/watch?v=w1HbwzLBCg4 

 

Myšlenková mapa s otázkami k volbě střední školy: https://kymcimbyt.cz/inspirace/  

http://www.pruvodcerodice.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=PaeXhN5iThI&t=186s
https://www.youtube.com/watch?v=w1HbwzLBCg4
https://kymcimbyt.cz/inspirace/


Kontakt: Mgr. Petra Šnepfenbergová; Mail: snepfenbergova.petrazssmiskova.cz; Mobil: 734 597 576  

 

Otázky deváťáků – Kde hledat odpovědi: 

1) Která škola je pro mě? (dítě už ví směr či obor) 

 

• Dny otevřených dveří (termíny a možnosti viz webovky středních škol)  

• Veletrh středních škol a zaměstnavatelů (10.11. v naší škole) 

• 25.-26.11.  Festival vzdělávání Brno ONLINE, informace zde: 

https://www.vyberskoly.cz/festival 

• Dopředu znát svoje kritéria, otázky na učitele a žáky. Které to mohou být, nápověda 

zde: https://www.centrumkoralek.cz/upload/240/95/navsteva-stredni-skoly.pdf 

 

Kritéria pro výběr střední školy (bez nároku na úplnost):  

➢ Kvalita výuky na škole (přístup k výuce a žákům, projektové vyučování, podpora spolupráce, 

kreativity, kritického myšlení, apod.) 

➢ Způsob hodnocení žáků (známky, používání zpětné vazby, sebehodnocení) 

➢ Služby kariérového poradenství během studia (skupinová práce se žáky, individuální 

poradenství) 

➢ Zprostředkování reality světa práce (vyučování v terénu, spolupráce se zaměstnavateli, 

exkurze na pracoviště, možnost zprostředkování brigády pro studenty, apod.) 

➢ Účast v národních a mezinárodních projektech vč. spolupráce s jinými školami 

➢ Spolupráce s rodiči (společná organizace akcí, exkurze na pracoviště rodičů, stínování při 

práci, diskuse o profesi rodičů, apod.) 

➢ Finanční náročnost studia, dopravní zajištění, stravovací zařízení na škole, v případě potřeby 

ubytovací možnosti 

 

2) Přijímačky 

 

• Požadavky /Kritéria PZ-  viz webové stránky škol (termín zveřejnění 31.1.2022) 

• Příprava – viz požadavky/kritéria, semináře ve škole, placené kurzy na střední 

škole/scio, doučování; přijímačky nanečisto (únor, 9), Jak na stres (nejen) před 

přijímačkami (březen, 9) 

• Termíny, průběh, co když se nedostanu: https://prijimacky.cermat.cz/; Plán A-B-Z 

• Šance na přijetí, kolik bodů stačí – Atlas školství (žáci dostanou 11/22), dotaz na 

střední školu mailem či telefonicky 

 

3) Během a po střední škole 

 

• Jaké předměty budu mít – studijní plán/program viz webové stránky školy  

• Náročnost školy – rozhovory na dni otevřených dveří, reference  

• Uplatnění po škole – webové stránky školy, rozhovory (podcasty) s lidmi z oboru (příbuzní, 

známí), predikce vývoje trhu práce, téma v předmětu volba povolání (profese budoucnosti, 

důležitost přenositelných kompetencí, rozhodovací mechanismy, možnosti vzdělávacího 

systému v ČR); http://budoucnostprofesi.cz/ 

https://www.vyberskoly.cz/festival
https://www.centrumkoralek.cz/upload/240/95/navsteva-stredni-skoly.pdf
https://prijimacky.cermat.cz/
http://budoucnostprofesi.cz/


Kontakt: Mgr. Petra Šnepfenbergová; Mail: snepfenbergova.petrazssmiskova.cz; Mobil: 734 597 576  

 

Další užitečné odkazy: 

● www.atlasskolstvi.cz … info o SŠ a oborech, filtry pro výběr vhodné školy  

● www.vyberskoly.cz … info před – během – po přijímačkách; filtry pro výběr školy 

● www.emiero.cz … test osobnosti, tipy na vhodné profese  

● www.cermat.cz … legislativa, aktuální informace k přijímačkám a přihláškám 

● www.infoabsolvent.cz … různé informace, včetně videí profesí 

● www.karierko.cz … různé informace, rozhovory, podcasty o profesích, pro středoškoláky 

● Kariérový resp. výchovný poradce ve škole, v PPP, na ÚP, JCMM Brno aj.  

● www.centrumkoralek.cz/karierovy-poradce ...informace pro žáky i rodiče 

● https://www.centrumkoralek.cz/karierovy-poradce/materialy ... tipy a aktivity pro žáky i 

rodiče  

Žádost o spolupráci:  

◦ Prezentace či beseda o oboru, práci, kariérní cestě  

◦ Exkurze do firmy  

◦ Možnost vyzkoušet si jeden den v profesi  

◦ Přiblížit výuku matematiky, přírodovědných předmětů a výuky informační a komunikační 

technologie realitě světa práce (“to, co se učíte, využívám ve své práci” neboli propojení 

učiva se světem práce)  

◦ Nebo cokoliv dalšího, co pomůže dětem ve vědomém rozhodování o své profesní 

budoucnosti. 

Pokud máte chuť, možnost a trochu odvahy ☺, ozvěte se! 

 

Nabídka konzultací/častá témata: 

Identita, Kdo jsem (jasnost a stabilita sebeobrazu) 

V čem jsou mé skutečné přednosti a slabiny, co jsou mé skutečné zájmy a co naopak nemám v oblibě?  

Rozhodování (celkové problémy s rozhodováním) 

Pracujeme na sebevědomí a odvaze přijmout rozhodnutí, vedeme ke změně postoje.  

Informovanost (potřeba informací) 

Informace o trhu práce, o profesích, o možnostech vzdělávání, podpora experimentování.  

Překážky (specifická omezení)  

Pomáháme hledat řešení při zacházení s překážkami (zdraví, finance, hendikep, věk). 

http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.vyberskoly.cz/
http://www.emiero.cz/
http://www.cermat.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.karierko.cz/
http://www.centrumkoralek.cz/karierovy-poradce
https://www.centrumkoralek.cz/karierovy-poradce/materialy

